În 1873, M. Străjanu scria că „ar fi mai bine … ca manualele de școală, în
loc de a urma după sistemul francez și a propune teodiceea … să se mărginească la niș-
te reflexiuni serioase asupra trebuinței religioase sau metafizice a naturii omenești”17.

15 Monitorul oficial al României, nr. 136 / 20 septembrie (2 octombrie) 1881, p. 3986.
16 „Filosofia în liceu” (recenzie critică a manualului lui Charma în traducerea lui Nitzulescu),

Convorbiri literare, an V , nr. 12 (15 august 1871). Proiectul pentru bacalaureat se găsește și în Funda-
mentu de filosofie, p. 183.

„Eul este personalitatea omenească manifestându-se, cunoscân-
du-se și guvernându-se; viața în plin exercițiu, având conștiință de sine însăși”23.
Eul nu se confundă cu corpul, așa cum a arătat Descartes cu argumentul divizi-
bilității. „Spiritualitatea domnește așadar în eu”24. Însă eul nu se confundă nici cu

21 Monitorul oficial al României, nr. 248 / 7 (19) noiembrie 1878, pp. 7007– 008; vezi Anexa IV.
22 Paul-Arsène Delavigne (1805–184?), născut la Caen, elev al Colegiului Stanislas, premiat la Con-

cursul general din 1822, pentru disertația în latină, licențiat în litere, publicase încă din vremea Restaurației
un Memento de l’étudiant où Résumés complets de

Probele spiritualității sufletului

[LOGICĂ]

9. Obiectul logicii și utilitatea ei
6. Despre metod – 18. Despre analiză și sinteză
21. Despre certitudine
27. Despre definițiuni, diviziuni și clasificări
24. Despre inducțiune și analogie

110 Monitorul oficial al României, nr. 136 / 20 septembrie (2 octombrie) 1881, p. 3986. Am redistri-

buit chestiunile în ordinea lor logică și disciplinară, păstrând numărul lor de ordine în Monitorul Oficial.

Experiența proprie și
străină. Procesul logic relativ la cunoștințele câștigate prin experiență, proces inductiv și analo-
gic. Meditațiunea. Critică și ermeneutică. Despre comunicarea cunoștințelor. Învățământ. Con-
versațiunea. Disputațiunea. Regulile disputațiunii.

112 Monitorul oficial al României, nr. 248 / 7 (19) noiembrie 1878, pp. 7007–7008.